COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL - CREDN

REQUERIMENTO nº                  de 2019.

(Da Sra. Perpétua Almeida)

Solicita convite ao
Excelentíssimo Vice-
Presidente da República,
Sr. Antonio Hamilton
Martins Mourão, no âmbito
desta Comissão, para
debater as relações
bilaterais entre Brasil, China
e Rússia, e o ano do BRICS
no Brasil.

          Senhor Presidente,

        Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, o convite ao Excelentíssimo
Vice-Presidente da República, Sr. Antonio Hamilton Martins
Mourão, no âmbito desta Comissão, para debater as relações
bilaterais entre Brasil, China e Rússia e o ano do BRICS no Brasil.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Vice-Presidente da República, Sr. Hamilton

Mourão, a pedido do excelentíssimo Senhor Presidente Jair
Bolsonaro, coordenará três comissões bilaterais de relacionamento
entre países: China, Rússia e Nigéria.

A Rússia e a China são importantes parceiros comerciais do

Brasil. A Rússia é o maior parceiro comercial no Leste Europeu,
tendo recebido US$ 1,6 bilhão em exportações brasileiras em 2018.
A China é o nosso maior parceiro comercial atualmente. Em 2017,
por exemplo, o volume de exportações brasileiras à China alcançou
a cifra de US$ 50 bilhões de dólares, enquanto que as importações

do país asiático ficaram num montante de US$ 28 bilhões,
resultando num superávit comercial de cerca de US$ 32 bilhões.

 Além disso, em 2019, o Brasil terá a presidência de turno do
BRICS. Dessa forma, as cerca de cem reuniões, nas mais de 30
áreas de cooperação setorial, terão lugar em diversas cidades do
país. Também o Fórum Acadêmico, o Festival de Cinema do
BRICS, o Festival Cultural do BRICS e outros encontros
relacionados ao diálogo entre sociedades civis, ocorrerão no Brasil,
desejamos informações de como o Brasil se prepara para este
importante evento.

         Pelo breve exposto, solicito o apoio dos nobres pares a esta
iniciativa.

Sala da Comissão,      de        de 2019.

     PERPÉTUA ALMEIDA

                           Deputada Federal PCdoB – AC